Çalışmamızın temel amacı, İbn Süreyc ve Sayrafî’nin ihtilaf ettikleri usûl meseleleri

tespit ederek mukayeseli olarak tartışmak ve bu ihtilafların sonraki usûlcülere yansıması

ve fıkıhtaki iz düşümleri hakkında bilgi vermektedir.

1. İBN SÜREYC’İN HAYATI

İbn Süreyc 248/863 tarihinde Bağdat’ta doğmuştur. Dedesi Süreyc’e nispetle anılmıştır.

Küçük yaşta hadis öğrenmeye başladığı bilinen İbn Süreyc; Hasan b. Muhammed ez-

Za‘ferânî (ö. 260/874), Ahmed b. Mansûr er-Ramadî (ö. 265/879), Muhammed b.

Abdülmelik ed-Dakîkî (ö. 266/880) ve Ebû Dâvûd es-Sicistânî (ö. 275/889) gibi pek

çok muhaddisten hadis nakletmiştir.
6
Diğer dinî ilimlerde de kendini yetiştirin İbn

Süreyc, daha çok fıkıh ve usûlde
7
derinleşmiştir. Hatta birçok kaynakta “el-fakîh”

sıfatıyla anıldığını görmekteyiz.
8
Ebû Hâmid el-İsferâyînî’nin (ö. 406/1016) “Biz Ebü’l-

Abbâs’ın (İbn Süreyc) fıkhî incelikler hakkındaki düşüncelerine ilişkin değil; ancak

yüzeysel düşünceleri hakkında söz söyleyebiliriz.” şeklindeki ifadesi onun fıkıhtaki

yetkinliğini gösterme açısından önemlidir.
9
Onun İmam Şâfiî’nin talebesi Müzenî (ö.

264/878) ve Rabî‘ el-Murâdî’nin (ö. 270/883) arkadaşı Ebü’l-Kasım Osman b. Beşşâr

3
Bedruddîn Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît fî usûli’l-fıkıh, (b.y.: Dâru’l-kütübî,

1414/1994), 1: 7.
4
Ashâbü’l-vücûh; bir mutlak müçtehidi taklit etmesine rağmen fer’î meselelerde daha serbest hareket

edebilmekte ve mutlak müçtehide muhalefet edebilmektedir. Yahya b. Şeref en-Nevevî, el-Mecmû‘

şerhu’l-mühezzeb, (b.y. Dâru’l-fikr, ts.), 1: 43; Muhammed Hasan Heyto, el-İçtihâd ve tabakâtu

müçtehidi’ş-şâfiîyye, (Beyrut: Müessesetü’r-risâle 1409/1988), 48-49; Mehmet Aziz Yaşar, Tâcüddîn es-

Sübkî ve Usûlcülüğü, (Mardin: Mardin Sesi Matbaacılık, 2018), 91.
5
Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân ve enbâu ebnâi’z-zamân, thk. İhsân

Abbâs (Beyrut: Dâru sadr, ts.), 2: 74.
6
Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez-Zehebî, siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, (Kahire: Dâru’l-hadîs,

1427/2006), 11: 123.
7
Eşit, el-Vedâi‘

li-Mansûsi’ş-Şerâi‘, adlı eserinde hareketle İbn Süreyc’in usûl düşüncelerini derli toplu

bir şekilde sunmuştur. Eşit, Şâfi‘î Fıkıh Usulünün Gelişimi, 143-154.
8
İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân, 1: 373; Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez-Zehebî, Târîhu’l-

İslâm ve vefyâtü’l-meşâhîr ve’l-a‘lâm, (b.y.: Dâru’l-garbi’l-islâmî, 1424/2003), 6: 831; Halîl b. Aybek es-

Safedî, el-Vâfî bi’l-vefyât, thk. Ahmed el-Arnavut ve Mustafa Türkî (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâs,

1420/2000), 11: 156.
9
Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, 11: 123.

el-Enmâtî (ö. 288/901) ve Ebü’l-Hasan el-Münzirî’den fıkıh ilmini, Şâfiî’nin talebesi

Za‘ferânî’den hadis ilmini tahsil ettiği aktarılmaktadır.
10

İbn Süreyc, bir yandan eser telif ederken diğer taraftan ders vermiş ve çok sayıda talebe

yetiştirmiştir. Fıkıh alanında meşhur talebelerinden bir kaçı şunlardır: Ebû Bekr Ahmed

b. Hüseyin b. Sehl el-Fârisî (Belh’te Şafiî fıkhını öğreten ilk fakîh) (ö. 350/961), Ebû

Bekr es-Sayrafî, Ebû Bekr Muhammed b. Ali b. İsmail el-Kaffâl eş-Şâşî (Şafiîliği

Mâverâünnehir bölgesine yayan) (ö. 366/976), İbnü’l-Kâss et-Taberî (ö. 335/947), Ebû

İshak İbrahim b. Ahmed el-Mervezî (dönemin Şâfiî mezhebinin reisi) (ö. 340/952), İbn

Ebî Hüreyre Ebû Ali Hasan b. Hüseyin (ö. 345/957), İbnü’l-Kattân Ahmed b.

Muhammed b. Ahmed el-Bağdâdî (ö. 359/970), Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed el-

İstirbâzî (ö. 366/977).
11

İbn Süreyc’in dört yüz civarı eser yazdığı belirtilmektedir. Ancak bu eserlerin kahir

ekseriyeti ya günümüze ulaşmamış veya gün yüzüne çıkarılmamıştır. Kaynaklarda şu

eserlerinin isimleri geçmektedir: et-Takrîb Beyne’l-Müzenî ve’ş-Şâfiî, Cevâbu’l-Kaşânî

53

şeklindeki ifadesine atıf yaparak varit olan âm ile ancak onu sınırlandıracak her hangi

bir delilin bulunup bulunmadığına dair detaylı bir incelemenin ardından amel edilebilir

demektedir.
54

Şâfiî usûlcülerin kahir ekseriyeti bu görüşü benimsemişlerdir. Gazzalî (ö.

505/1111), Âmidî (ö. 631/1233) ve İbn Hâcib (ö. 646/1249) bu konuda icmâ olduğunu

iddia etmişlerdir.
55

Hatta Cüveynî (ö. 478/1085), bu görüşün tersini savunun Sayrafî’yi

izansızlıkla nitelendirerek sert bir dille eleştirmiştir.
56

Zikredilen görüş şu iki akıl yürütmeyle desteklenmiştir:

- Umûmu ifade eden lafzın, tüm fertlerini kapsayacak şekilde hüccet olması onun

muhassısının bulunmamasıyla mümkün olabilmektedir. Tahsîs araştırması yapılmadan

muhassısın olup olmadığı kuşkulu olduğuna göre sözü edilen âmmın tüm fertlerine

delaleti de şüpheli duruma düşmektedir. Dolayısıyla tahsîs araştırması yapılmadan âm

ile amel edilmesi câiz olmamalıdır.
57

- Âmmın tahsîse hamledilmesi ile hamledilmemesi iki eşit durum olduğuna göre

muhassısı olup olmadığı araştırmaksızın âm ile amel etmek öncelik sebebi (tercih)

50

Hindî, Nihâyetü’l-vusûl, 5: 1964-1965; Muhammed b. Ebî Bekr İbn Kayyim el-Cevzî, İ‘lâmü’l-

muvekk‘în an rabbi’l-âlemîn, (Suud: Dâru ibnü’l-cevzî, 1423/2003), 6: 41.
51

Ebü’l-Vefâ Ali b. Âkil, el-Vâzih fî usûli’l-fıkıh, thk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî (Beyrut:

Müessesetü’r-risâle, 1420/1999), 3: 36-361
52

Şevkânî, İrşâdü’l-fühûl, 1: 346.
53

Şâfiî, el-Umm, (Beyrut: Dâru’l-ma‘rife, 1410/1990), 5: 154.
54

Râzî, el-Mahsûl, 3: 21.
55

Gazzâlî, el-Mustasfâ, 256-257; Âmidî, el-İhkâm, 3: 50; Mahmud b. Abdirrahman el-İsfahânî, Beyânü’l-

muhtasar şerhu muhtasari ibn’il hâcib, thk. Muhammed Müzaffer Bekâ (Suud: Dâru’l-medenî,

1406/1986), 2: 411; Nemle, İthâfu zevi’l-besâir, 6: 197.
56

Abdülmelik b. Abdullah el-Cüveynî, el-Burhân fî usûli’l-fıkıh, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,

1418/1997), 1: 148.
57

Hindî, Nihâyetü’l-vusûl, 4: 1503.

amel edilmesi esastır.”
59

ifadesine dayanarak tahsîs delilinin araştırılmasına gerek

duyulmaksızın âm ile amel edilebileceğine hükmetmiştir. Râzî’nin tercihi bu yönde

olduğu nakledilse de kendisinden bunu teyit edecek net bir ifade bulunmamaktadır.

Beydâvî (ö. 685/1286), Tacüddîn el-Urmevî (ö. 656/1258), Sirâcüddîn el-Urmevî (ö.

682/1283), Tâcüddîn es-Sübkî (ö. 771/1369), ve Râzî’nin usûl mektebine tabi

usûlcülerin önemli bir kısmı bu görüşü tercih etmiştir.
60

Sayrafî, görüşünü şu aklî delillerle destelemiştir:

- Âm ifadelerin kullanılmasında asıl olan tahsîsin olmamasıdır. Bu da sözü edilen âmda

tahsîsin olmadığı zannını meydana getirmektedir.

şeyin bunlardan birisiyle nitelenmesi halinde, diğer vasıfla nitelenmesinden farklı bir

anlam ifade etmektedir.”
71

ifadesinden hareketle onun bu tür mefhûmu hüccet olarak

gördüğünü ileri sürerek tercihe şayan bulmuştur. Erken dönem Şâfiî fakîhlerinden

Istaharî (ö. 328/940), Ebû İshak el-Mervezî ve Ebû Ali İbn Ebî Ḫayrân (ö. 320/932) ile

birlikte Şîrâzî, Cüveynî, Sem‘ânî, Sübkî ve daha pek çok usûlcü bu görüşü tercih

Ancak bu, kıyas ile nesih değildir. Nassın

başka bir nasla nesihedilmesinden ibarettir.”
148

Ebû İshâk el-Mervezî, bu görüşü İmam Şâfiî ifadesinden nakletmiş ve tercihe şayan

bulmuştur. Bunun yanında Ebû Mansûr el-Bağdâdî (ö. 428/1037), Süleym er-Râzî (ö.

447/1055), İbnü’s-Sabbâğ (ö. 448/1056), Kiyâ el-Herrâsî (ö. 504/1110), ve İbnü’s-

Semʽânî (v. 567/1167) gibi Şâfiî mezhebinin meşhur usûlcüleri, kıyasın diğer delilleri

neshedemeyeceğini söylemişlerdir. Keza Bâkıllânî de fukahâ ve usûlcülerin kıyasla

neshedilemeyeceğinde ittifak ettiklerini nakletmiş ve bunu tercih etmiştir.
149

Bu görüşü

Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Hatîb. el-Fakîh ve’l-mütefakkih. Thk. Abdurrahman

Âdil. 5 Cilt. Suud: Dâru ibnü’l-cevzî, 1421/2000.

Beyhakî, Ebû Bekr Muhammed b Hüseyin. es-Sünenü’s-kübrâ. Thk. Muhammed

Abdulkâdir Atâ. 10 Cilt. Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1424/2003.

Buhârî, Abdulazîz. Keşfü’l-esrâr şerhu usûli’l-pezdevî. 4 Cilt. b.y.: Dâru’l-kitâbi’l-

islâmî, ts.

Buhârî, Muhammed b. İsmail. Sahîhu’l-buhârî. Thk. Muhammed Zuheyr b. Nâsir. 9

Cilt. b.y.: Dâru tavki’n-necât, 1422/2002.

Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali. Şerhu muhtasari’t-tahâvî. 8 Cilt. b.y.: Dâru’l-beşâiri’l-

islâmiyye, 1431/2010.

Cübûrî, Hüseyin b. Halef. el-İmâm Ebü’l-Abbâs İbn Süreyc ve ârâuhu'l-usûliyye.

Medine: el-Câmi‘atu'l-islâmiyye, 1419/1998.

Sübkî, Abdulvehhâb b. Ali. Tabakâtü’ş-şâfiîyyetü’l-kübrâ. Thk. Mahmud Muhammed

et-Tenûhî-Abdulfettâh Muhammed el-Hulv. 10 Cilt. b.y.: Dâru İhyâi’l-

kütübi’l-arabiyye, 1413/1992.

Şabân, Zekiyyüddîn. İslâm Hukuku İlminin Esasları. Çev. İbrahim Kâfi Dönmez.

Ankara: TDV Yayınları, 2009.

Şâfiî, Muhammed b. İdris, el-Umm, 8 Cilt. Beyrut Dâru’l-ma‘rife, 1410/1990.

Şâfiî, Muhammed b. İdris, er-Risâle. Thk. Ahmed Şakir. Mısır: Mektebetu’l-halebî,

1358/1940.

Şevkânî, Muhammed b. Ali. İrşâdü’l-fühûl ilâ tahkîki’l-hakk min ilmi’l-usûl. Thk. Şeyh

Ahmed ‘Azv ‘İnâye. 2 Cilt. b.y.: Dâru’l-kitâbi’l-arabî, 1419/1999.

Şınkîtî, Muhammed el-Emîn. Edvâü’l-beyân fî îdâhi’l-Kur’an bi’l-Kur’an. 9 Cilt.

Beyrut: Dâru’l-fikr, 1415/1995.

Şîrâzî, Ebû İshâk İbrahim b. Ali. el-Luma‘, b.y.: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1423/2003.

Şîrâzî, Ebû İshâk İbrahim b. Ali. et-Tabsire. Thk. Muhammed Hasan Heyto. Dımaşk:

Dâru’l-fikr, 1413/1993.

Şîrâzî, Ebû İshâk İbrahim b. Ali. Tabakâtü’l-fukahâ. Thk. İhsân Abbâs. Beyrut: Dâru’r-

râidi’l-arabî, 1390/1970.

Tûfî Süleyman bi Abdilkavî. Şerhu muhtasari’r-ravda. Thk. Abdullah b. Abdilmuhsîn

et-Türkî. 3 Cilt. Beyrut: Müessesetu’r-risâle, 1407/1997.

Yâifi‘î, Afîfüddîn Abdullah b. Es‘ad. Mirâtü’l-cinân ve ‘ibretü’l-yekzân fî ma‘rifeti mâ

yu‘teber min havâdisi’z-zaman. 4 Cilt. Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,

1417/1997.

Yaşar, Mehmet Aziz. Tâcüddîn es-Sübkî ve Usûlcülüğü. Mardin: Mardin Sesi

Matbaacılık, 2018.

Zehebî, Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz. Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ. 18 Cilt.

Kahire: Dâru’l-hadîs, 1427/2006.

Zehebî, Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz. Târîhu’l-islâm ve vefyâtü’l-

meşâhîr ve’l-a‘lâm. 52 Cilt. b.y.: Dâru’l-garbi’l-islâmî, 1424/2003.

Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdullah. Teşnîfü’l-mesâmi‘ bi cem‘i’l-cevâmi‘.

Thk. Seyyid Abdülazîz-Abdullah Rabî‘. 4 Cilt. b.y.: Mektebetu kurtubâ,

1418/1998.

Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdullah. el-Bahru’l-muhît fî usûli’l-fıkıh. 8 Cilt.

b.y.: Dâru’l-kütübî 1414/1994.

Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdullah. Selâsilü’z-zeheb fî usûli’l-fıkıh. Thk.

Muhammed Emîn eş-Şınkîtî. y.y., b.y., 1423/2002.

Ziriklî, Hayrüddîn b. Mahmud. el-A‘lâm. 8 Cilt. b.y.: Dâru'l-ilim li’l-melâyîn,

1422/2002.